
 

 

Pag. 1/5 

 
(Pa Digitale - Procedura di gara NT Roma nr 1/2024) 

 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto mediante il sistema Start della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023, per l’appalto di servizi amministrativi, tecnici e di allestimento per il 

concerto dell’Orchestra Erasmus che si terrà a Firenze, presso il Teatro Niccolini, il 20 marzo in occasione della 

Fiera Firenze Didacta Italia 2024 – Atto aggiuntivo per un ulteriore servizio di noleggio e trasporto. 

CUP: B59B24000010007 - CIG: B0B4EC9BD2 - CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi 

Decreto di impegno e stipula dell’atto aggiuntivo 

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” 

Classificazione COFOG 09.7  

Capitolo 113.2909 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
0
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministro dell’Istruzione in carica ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale viene formalmente individuato, in continuità con le precedenti programmazioni, 

l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia Nazionale 

designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per il settore Istruzione superiore; 

CONSIDERATO che le attività di disseminazione, scambio di esperienze attraverso meeting, convegni ed eventi, 

rientrano nelle attività di Erasmus+, così come predisposto dalla Commissione Europea; 

DATO ATTO che, in occasione di Fiera Didacta Italia che si svolgerà a Firenze dal 20 al 22 marzo 2024, si 

prevede il concerto dell’Orchestra Erasmus durante la cerimonia di apertura, evento fortemente richiesto dal 

comitato organizzatore della Fiera, in particolare dopo l’ottimo esito, in termini di partecipazione e visibilità, delle 

esibizioni svolte nelle precedenti edizioni di Didacta Italia svoltesi in presenza; 

DATO ATTO che per l’organizzazione del suddetto concerto si è provveduto tramite Affidamento Diretto su 

START nr 06617/2024 ad affidare alla società Arcobaleno Srl i servizi amministrativi, tecnici e di allestimento 

per il concerto dell’Orchestra Erasmus che si terrà a Firenze, presso il Teatro Niccolini, il 20 marzo, comprensivo 

del noleggio di alcuni strumenti musicali;  

RICHIAMATO integralmente unitamente ai suoi allegati, il decreto di aggiudicazione definitiva efficace (ns rif. 

prot. nr 9257/8.4 del 06.03.2024, proposta nr 129 e atto finale nr 129 del 6.3.2024) in favore della Società 

Arcobaleno S.r.l. avente sede legale in via Fabroni, 52 - 50134 – Firenze, Partita IVA /C.F. nr 04537880488, a 

seguito del positivo esito della verifica della mancanza di cause ostative prescritte dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023; 

RICHIAMATO integralmente il Decreto di impegno e stipula (ns riferimento prot. nr 10794 del 14.3.2024) per 

mezzo del quale è stato disposto di procedere all’affidamento dei servizi meglio in oggetto individuati a favore 

della Società Arcobaleno S.r.l. e di trasmettere digitalmente il documento di stipula all’operatore economico sia 

tramite la sezione comunicazioni di START, sia a mezzo Pec all’indirizzo dell’operatore economico; 

VISTO il documento di stipula del contratto di appalto START NR 06617/2024 - CUP: B59B24000010007 - CIG: 

B0B4EC9BD2, trasmesso a mezzo Pec alla società Arcobaleno Srl (ns rif prot nr prot nr 10800 del 14.3.2024); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
0
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

TENUTO CONTO della sopravvenuta esigenza di noleggiare un ulteriore strumento musicale (un’arpa) 

necessaria alla buona riuscita del concerto dell’Orchestra Erasmus durante la cerimonia di apertura dell’evento 

che si svolgerà a Firenze dal 20 al 22 marzo 2024; 

VISTA la relazione del Direttore dell’Orchestra Erasmus, il Maestro Elio Orciuolo, che segnala nello specifico 

l’esigenza di comprendere anche una arpa fra gli strumenti musicali presenti nell’orchestra (rif ns prot. nr 10504 

del 13.3.2024, allegato 1) ; 

PRESO ATTO, pertanto, di dover attivare nello specifico per l’affidamento in oggetto il sopra descritto servizio 

aggiuntivo e integrativo di quanto previsto nell’attuale contratto di appalto di servizi amministrativi, tecnici e di 

allestimento per il concerto dell’Orchestra Erasmus; 

ACQUISITA la necessaria autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale di Indire (allegato 2) in 

merito alla sopravvenuta esigenza di includere un ulteriore strumento musicale indispensabile alla buona riuscita 

dell'evento, tenuto conto dei tempi ormai ristretti per chiudere l’affidamento con una nuova procedura di 

affidamento diretto; 

VERIFICATO che la spesa prevista di euro € 732,00 (IVA inclusa) trova copertura sul seguente capitolo di spesa 

113.2909 organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni - piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 – Missione: Ricerca e Innovazione – Programma: 2 Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali _ COFOG: 09.7_R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base); 

CONSIDERATO congruo il preventivo di spesa della società Arcobaleno Srl, firmato digitalmente, trasmesso 

tramite Pec e assunto al ns protocollo con il nr 10644 del 14.3.2024 (allegato 3) per fornitura di un servizio di 

noleggio Arpa con sgabello e leggio musicale, dal 18.3.2024 al 20.3.2024 comprensivo di copertura assicurativa, 

allestimento e disallestimento; 

RICHIAMATO l’art. 120, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che  contratti possono parimenti essere 

modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante 

le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi 

inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 14; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore 

iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base 

del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche. 

DATO ATTO che a seguito della estensione del servizio, l’importo contrattuale dell’appalto di € 11.791,30 (IVA 

al 22% inclusa), risulta aumentato di complessivi € 732,00 (iva inclusa) pari ad una percentuale del 6,21%; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
0
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

RILEVATO che, pertanto, sussistono i presupposti di cui all' art. 120, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 per 

procedere con la modifica contrattuale senza necessità di avviare una nuova procedura di appalto che, tra l’altro, 

comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice un aggravio procedimentale oltre che un incremento dei 

costi e dei tempi di approvvigionamento del servizio aggiuntivo richiesto; 

VISTO che in data 14.3.2024 la Società Arcobaleno Srl ha inviato il proprio preventivo di spesa, avente per 

oggetto la Integrazione offerta per richiesta aggiuntiva noleggio Arpa, con sgabello e leggio musicale, firmato 

digitalmente e assunto al protocollo dell’Ente con il nr 10644 per un importo complessivo pari ad € 732,00 Iva al 

10% inclusa; 

RICHIAMATI tutti i controlli svolti per aggiudicare il servizio principale al suddetto operatore economico, in 

occasione del quale si constatava il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla estensione del contratto originario START nr 06617/2024 (ns rif. prot. nr 

10794 del 14.3.2024) che sarà affidato alla società Arcobaleno Srl con trasmissione di apposito atto aggiuntivo 

che recepisce l’offerta-preventivo prot. nr 10644 del 14.3.2024; 

VISTO l’art. 23 commi 1 e 2 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e, in alternativa, la gestione provvisoria; 

VISTO l’art. 24 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità deliberato dal Consiglio di 

amministrazione in data 21 marzo 2019 con provvedimento n. 11, relativo all’esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 

RILEVATO che il Bilancio di previsione 2024 è stato deliberato dal CdA di Indire con provvedimento n. 26 del 

27 febbraio 2024 (prot. n. 7656, pari data) ed inviato per approvazione al Ministero vigilante con nota prot. n. 

8508/3.1 del 1° marzo 2024 chiedendo contestualmente, nelle more dell’approvazione del bilancio, 

l’autorizzazione all’esercizio provvisorio; 

RILEVATO che la suddetta autorizzazione all’esercizio provvisorio è pervenuta con nota ns. prot. n. 9128/1.2 

del 6 marzo 2024 “limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti  

previsti da ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie 

e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi” 

DECRETA 

- per i motivi sopra esposti, di avvalersi, della estensione della prestazione contrattuale prevista ai sensi dell’art. 

120, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2024; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
0
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 120, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, alla estensione della fornitura di un servizio 

di noleggio Arpa con sgabello e leggio musicale, dal 18.3.2024 al 20.3.2024 comprensivo di copertura 

assicurativa, allestimento e disallestimento al prezzo e alle condizioni meglio descritte in premessa; 

- di approvare e sottoscrivere l’atto aggiuntivo allegato (allegato 4) da trasmettere a mezzo pec all’operatore 

economico; 

- di procedere ad impegnare a favore della Società Arcobaleno S.r.l. con sede legale in via Fabroni, 52 - 50134 

– Firenze, Partita IVA /C.F. nr 04537880488, la spesa aggiuntiva di € 600,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 

732,00 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo di bilancio 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni “voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005, Missione: Ricerca e 

Innovazione, Programma 32:  Programmi comunitari e collaborazioni internazionali Classificazione COFOG II 

livello 09.7, CUP: B59B24000010007 - CIG: B0B4EC9BD2 (Esercizio Finanziario 2024); 

- di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per opportuna conoscenza; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizi Contratti 

Pubblici.  

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

                                                                                                        Il DIRETTORE GENERALE  

                    Flaminio Galli 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/cz 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
0
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


